证券代码:600983        股票简称：惠而浦         公告编号：2023-015

惠而浦（中国）股份有限公司

关于预计 2023 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易尚需提交股东大会审议

 日常关联交易对上市公司的影响：该关联交易属公司日常关联交易，遵循了公开、

公平、公正的原则，保障了公司正常的生产经营，对公司持续经营不产生任何不利

影响。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、惠而浦（中国）股份有限公司第八届董事会第四次会议于2023年4月27日

在惠而浦工业园总部大楼B707会议室以现场及通讯表决的方式召开。全体董事出

席会议，关联董事对该议案回避表决，会议审议通过了《公司关于2022年度关联

交易决算及2023年度关联交易总额预测的议案》。该议案已经公司独立董事事前

认可，并出具了事前认可声明，该议案尚需提交公司2022年度股东大会审议，关

联股东将在股东大会上回避表决。

2、独立董事意见

公司独立董事基于个人独立判断，认为公司与关联方发生的关联交易，为公

司正常经营业务所需的交易，符合公司正常生产经营的客观需要，关联交易双方

按照“公平自愿，互惠互利”的原则进行，决策程序合法有效；交易价格按市场

价格确定，定价公允，没有违反公开、公平、公正的原则，不存在损害公司和中

小股东的利益的行为。

本次关联交易事项的审议程序、公司董事会的召开程序、表决程序符合《上

海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》等相关法律法规的法定程序，关联

董事就本次关联交易事项回避了表决。

3、审计委员会意见

公司与关联方开展的上述日常关联交易事项，有助于公司日常经营业务的开

展和执行，符合公司正常生产经营的客观需要。该等交易的定价政策和定价依据

是按照公开、公平、公正的一般商业原则签订协议，确定交易关系，交易价格按

照合同约定履行。该等交易履行了必要的决策程序，没有影响公司的独立性，没

有对公司的持续经营能力产生影响，没有对公司的财务状况、经营成果产生不利

影响。符合有关法律法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及公司股东利

益的情形。

（二）2022 年日常关联交易的预计和执行情况

关联交易类别 关联人
2022 年预计金额

（万元）

2022 年实际发
生金额（万

元）

预计金额与实际发生
金额差异较大的原因

向关联人采购

中山格兰仕商贸有限公司  35,816.44   2,017.93  配件采购较预期减少

Whirlpool EMEA S.p.A.  2,500.00   2,109.48

惠而浦集团及其关联方  2,000.00   1,264.91 成品采购减少

中山格兰仕商贸有限公司的
关联方

 500.00   132.82

向关联人销售商品

Whirlpool Corporation  199,596.61   177,357.39

Whirlpool Management EMEA
S.R.L.

 7,650.34   5,444.77  客户减少订单

Whirlpool Southeast Asia
Pte

 8,639.58   7,880.99

Whirlpool EMEA S.p.A.  69,375.82   35,252.65  客户减少订单

Whirlpool Company Polska
Sp. z.o.o.

 4,312.81   3,894.99

Whirlpool (Taiwan) Co.,
Ltd.

 3,929.40   3,651.71

Whirlpool (HongKong) Ltd.  4,839.45   3,919.84

Whirlpool Slovakia Spol
S.R.O.

 4,584.51   4,160.24

Whirlpool Australia Pty
Ltd.

 2,914.81   2,682.99

Whirlpool of India Ltd.  3,733.96   2,785.58

Whirlpool S.A.  2,346.67   1,969.44

惠而浦集团其他关联方  16,633.54   4,894.35  客户减少订单

中山格兰仕商贸有限公司  24,028.73   6,477.79  项目合作终止

中山格兰仕商贸有限公司的
关联方

 696.45   620.95

商标许可使用费

 Whirlpool
Properties,Inc.

 2,037.92   522.43
内销不及预期，商标
费用减少

合肥市国有资产控股有限公
司

 105.20   105.11

技术许可使用费 惠而浦集团及其关联方  3,056.88   555.17
内销不及预期，技术
许可费用减少

作为出租方当年确
认的租赁收入

惠而浦集团及其关联方  154.50   159.73

中山格兰仕商贸有限公司的
关联方

 22.60   32.54

作为承租方当年简
化确认的租赁费用

中山格兰仕商贸有限公司及
其关联方

 154.00   96.54  办公租赁面积增加

作为承租方适用新

租赁准则确认的使

用权资产

中山格兰仕商贸有限公司及

其关联方
       107.27

作为承租方适用新

租赁准则确认的租

赁负债利息支出

中山格兰仕商贸有限公司及

其关联方
         5.06

合计   399,630.22  268,102.69

（三）2023 年日常关联交易预计金额和类别

关联交易类
别

关联人
2023 年度预
计金额（万

元）

占同类
业务比
例（%）

本年年初至
披露日与关
联人累计已
发生的交易
金额（万

元）

上年实际发
生金额

占同类
业务比
例%

本次预计金额与
上年实际发生金
额差异较大的原

因

向关联人采
购

中山格兰仕
商贸有限公
司

 8,039.59     1.85   571.18   2,017.93   0.62
预计配件和模具
采购增加

Whirlpool
EMEA S.p.A.

 2,611.08

0.60
 1,411.08   2,109.48    0.65

惠而浦集团
及其关联方

 200.00

0.05
  1,264.91    0.39

中山格兰仕
商贸有限公
司的关联方

 512.62

0.12
  132.82    0.04

向关联人销
售商品

Whirlpool
Corporation

 193,252.76   34.27   36,887.56  177,357.39   41.54

Whirlpool
Management
EMEA S.R.L.

 43,116.43   7.65   8,691.19   5,444.77     1.28  交易主体调整

Whirlpool
Southeast
Asia Pte

 8,543.86    1.51   1,479.90   7,880.99    1.85

Whirlpool
EMEA S.p.A.

 5,097.73    0.90   1,301.52   35,252.65    8.27  交易主体调整

Whirlpool
Company
Polska Sp.
z.o.o.

 5,063.97    0.90   1,201.01   3,894.99    0.91  部件订单增加

Whirlpool
(Taiwan)
Co., Ltd.

 5,028.39     0.89   1,233.30   3,651.71     0.86  成品订单增加

Whirlpool
Argentina
S.R.L.

 4,525.20    0.80   801.40   1,159.40     0.27  成品订单增加

Whirlpool
(HongKong)
Ltd.

 4,505.41    0.80   673.64   3,919.84     0.92

WHIRLPOOL
Slovakia
Spol S.R.O.

 4,898.31    0.87   1,141.79   4,160.24     0.98

Whirlpool
Australia
Pty Ltd.

 2,623.76     0.47   106.52   2,682.99     0.63

Whirlpool
Canada LP

 1,854.70     0.33   0.49   1.69     0.00  交易主体调整

Whirlpool
of India
Ltd.

 3,771.70    0.67   393.04   2,785.58     0.65  成品订单增加

Whirlpool
Colombia
S.A.S.

 1,566.22     0.28   217.29   1,052.19    0.25  成品订单增加

惠而浦集团
及其关联方

 2,413.13    0.43   1,013.93   4,650.51    1.09

中山格兰仕
商贸有限公
司及其关联
方

 941.36    0.17   194.25   7,098.74    1.66  项目合作终止

商标许可使
用费

Whirlpool
Properties,
Inc.

 1,613.00  100.00   155.19   522.43    83.25
预计内销有所增

长

合肥国有资
产控股有限
公司

   105.11  16.75

技术许可使
用费

惠而浦集团
及其关联方

 1,226.52               97.03   555.17   100.00
预计内销有所增

长

作为出租方
当年确认的
租赁收入

惠而浦集团
及其关联方

 168.90  100.00    159.73   62.43

中山格兰仕
商贸有限公
司及其关联
方

 50.00   64.47   7.48   32.54   12.72
预计办公租赁增

加

作为承租方
当年简化确
认的租赁费

用

中山格兰仕
商贸有限公
司及其关联
方

     200.00   15.17      36.93     96.54   11.50  预计租赁增加

作为承租方
适用新租赁
准则确认的
使用权资产

中山格兰仕
商贸有限公
司及其关联
方

     100.00    0.10       107.27   0.06

作为承租方
适用新租赁
准则确认的
租赁负债利
息支出

中山格兰仕
商贸有限公
司及其关联
方

      10.00    1.00       0.66       5.06   1.00

合计  301,934.64   57,616.38  268,102.69

注：公司与合肥市国有资产控股有限公司签订《商标使用许可合同》已于 2022 年 3 月

31 日终止。本公司 2022 年度计提商标使用费 1,051,143.34 元(2021 年度：4,092,238.63

元)。根据《上海证券交易所股票交易规则》等相关法律法规的有关规定，合肥市国有资产

控股有限公司在过往十二个月内持有本公司 3.34%股份，不属于公司关联方。

二、关联方介绍和关联关系

（一）、关联人基本情况及关联关系

1、中山格兰仕商贸有限公司

（1）中山格兰仕商贸有限公司于 2022 年 1 月 13 日成立，法定代表人梁昭

贤，注册地址广东中山市黄圃镇兴圃大道东 28 号办公楼二层，注册资本 100 万

元人民币，经营范围：一般项目为日用百货销售；日用家电零售；家用电器销售；

家用电器零配件销售；电热食品加工设备销售；电力电子元器件销售；电子元器

件零售；电子元器件批发；金属材料销售；五金产品零售；五金产品批发；机械

电气设备销售；模具销售；信息技术咨询服务；劳务服务（不含劳务派遣）；普

通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；国内货物运输代理；

塑料制品销售（除依法须经批准的项目外，任营业执照依法自主开展经营活动）。

（2）主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日，资产总计 21,641,549 元，

净资产 955,942 元，营业收入 86,008,145 元，净利润-44,058 元， 资产负债率

95.58%。

（3）与本公司关系：中山格兰仕商贸有限公司是公司控股股东广东格兰仕

家用电器制造有限公司的关联方，同受公司实际控制人控制的企业。

2、惠而浦集团（Whirlpool Corporation）

（1）惠而浦集团成立于 1955 年，其前身为于 1911 年成立的 Upton 机器公

司（Upton Machine Company），惠而浦集团总部设在美国密歇根州，其业务范

围遍及全球 170 多个国家和地区，主要产品涉及洗衣机、干衣机、微波炉、冰箱、

空调、灶具、抽油烟机、洗碗机及家庭厨房垃圾处理机等，拥有 Whirlpool、Maytag、

KitchenAid、Jenn-Air、Amana、Brastemp、Consul、Bauknecht 等品牌。

惠而浦集团于 1994 年正式进入中国市场，先后在上海、广东和浙江等地建

立了基于全球平台的现代化生产基地和研发中心，并且在全国各主要城市设立了

办事机构，惠而浦集团在中国销售的产品包括洗衣机、干衣机、冰箱、嵌入式厨

电、微波炉等产品。

（2）主要财务数据：截至 2022 年 12 月 31 日（按照美国公认会计原则<US

GAAP>编制）资产总计 17,124 百万美元，所有者权益合计 2,336 百万美元，营业

收入 19,724 百万美元，净利润-1,519 百万美元。

（3）与上市公司的关联关系

惠而浦集团是持有本公司 19.9%股份的股东惠而浦（中国）投资有限公司的

实际控制人，根据《上海证券交易所股票上市规则》的规定，惠而浦集团为公司

的关联方。

3、Whirlpool Management EMEA S.R.L.

Whirlpool Management EMEA S.R.L.， 2019 年 7 月 1 日于意大利注册成

立。注册资本为 10,000,000 欧元，主要经营业务为家用电器销售、研发等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

4、Whirlpool Southeast Asia Pte

Whirlpool Southeast Asia Pte，1993 年 9 月 7 日于新加坡注册成立。主

要经营业务为区域总部事务等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

5、Whirlpool EMEA S.p.A.

Whirlpool EMEA S.p.A.， 1980 年 11 月 17 日于意大利注册成立。主要经

营业务为家用电器制造及分销等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

6、Whirlpool Company Polska Sp. z.o.o.

Whirlpool Company Polska Sp. z.o.o.，1992 年 11 月于波兰注册成立。

主要经营业务为家用电器制造、销售和营销等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

7、Whirlpool (Taiwan) Co., Ltd.

Whirlpool (Taiwan) Co., Ltd.，2007 年 11 月 22 日于中国台湾注册成立，

注册资本 2,000,000 新台币。主要经营业务为家用电器批发、零售、安装、电器

及视听电器产品维修、国际贸易等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

8、Whirlpool Argentina S.R.L.

Whirlpool Argentina S.R.L.，1989 年 12 月 29 日于阿根廷注册成立。主

要经营业务为家用电器产品仓储等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

9、Whirlpool (HongKong) Ltd.

Whirlpool (HongKong) Ltd.，1988 年 10 月 7 日于中国香港注册成立。主

要经营业务为家用电器销售及市场营销等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

10、WHIRLPOOL Slovakia Spol S.R.O.

Whirlpool Slovakia Spol S.R.O.，1992 年 5 月 12 日于斯洛伐克注册成

立。主要经营业务为家用电器制造等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

11、Whirlpool Australia Pty Ltd.

Whirlpool Australia Pty Ltd.，1988 年 7 月 25 日于澳大利亚注册成立。

主要经营业务为家用电器销售，市场营销及服务等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

12、Whirlpool Canada LP

Whirlpool Canada LP，2004 年 9 月 22 日于加拿大注册成立。主要经营业

务为家用电器的销售和营销。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

13、Whirlpool of India Ltd.

Whirlpool of India Ltd.，1960 年 7 月 9 日于印度注册成立。主要经营业

务为家用电器制造、销售和营销等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

14、Whirlpool Colombia S.A.S.

Whirlpool Colombia S.A.S.，1995 10 月 13 日于哥伦比亚注册成立。主要

经营业务为家用电器销售，进口及分销等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

15、Whirlpool Properties,Inc.

Whirlpool Properties,Inc.，1993 年 9 月 15 日于美国注册成立。拥有

Whirlpool 品牌、商号和商标等。

与上市公司的关联关系：受惠而浦集团最终控制的公司。

（二）、 履约能力分析

上述关联方依法持续经营，过往发生的交易能正常实施并结算，具备良好的

履约能力。公司将就 2023 年度预计发生的日常关联交易与相关关联方签署合同

或协议，并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

三、关联交易的主要内容和定价政策

1、关联交易的主要内容

公司与相关关联方产生的销售、采购及商标、技术许可等业务。

2、定价原则和依据

定价原则和定价依据是按照公开、公平、公正的一般商业原则签订，交易价

格按照合同约定履行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

1、关联交易目的

公司与关联方开展的上述日常关联交易事项，为公司正常经营业务所需的交

易，有助于公司日常经营业务的开展和执行。

2、对上市公司的影响

该等关联交易定价公允，不存在损害公司和中小股东的利益的行为，未影响

公司独立性。符合公司长期稳定的发展需要和全体股东的利益。

五、备查文件

1、公司第八届董事会第四次会议决议

2、独立董事对公司日常关联交易的事前认可的声明

3、独立董事对董事会有关议案的独立意见

4、审计委员会对公司日常关联交易的书面审核意见

5、公司第八届监事会第四次会议决议

特此公告。

惠而浦（中国）股份有限公司董事会

二〇二三年四月二十八日